
 

 
     

 
 

 
 

 
ประกาศเทศบาลตำบลสันปูเลย 

เรื่อง การรับสมัครสอบคัดเลือกพนักงานเทศบาลเพื่อเปลี่ยนสายงานประเภทท่ัวไป                                        
ให้ดำรงตำแหน่งในสายงานประเภทวิชาการ ระดับปฏิบัติการ 

……………………………………………. 
 

 ด้วยเทศบาลตำบลสันปูเลย อำเภอดอยสะเก็ด จังหวัดเชียงใหม่ จะดำเนินการสอบคัดเลือก      
พนักงานเทศบาลเพ่ือเปลี่ยนสายงานประเภททั่วไปให้ดำรงตำแหน่งในสายงานประเภทวิชาการ ระดับปฏิบัติการ  
  

 อาศัยอำนาจตามความในข้อ 4 และข้อ 9 แห่งประกาศคณะกรรมการพนักงานเทศบาล                      
จังหวัดเชียงใหม่ เรื่อง กำหนดหลักเกณฑ์และเงื่อนไขการสอบคัดเลือกสำหรับพนักงานเทศบาล พ.ศ. 2557                 
ลงวันที่ 30 ธันวาคม พ.ศ. 2557 จึงประกาศรับสมัครสอบคัดเลือกพนักงานเทศบาลเพ่ือเปลี่ยนสายงาน            
ประเภททั่วไป ให้ดำรงตำแหน่งในสายงานประเภทวิชาการ ระดับปฏิบัติการ โดยมีหลักเกณฑ์และเงื่อนไข             
ในการรับสมัคร ดังนี้ 

 1. ตำแหน่งที่รับสมัครสอบคัดเลือก 

ตำแหน่ง เลขที่ตำแหน่ง จำนวน (อัตรา) 
นักวิชาการพัสดุ ระดับ ปฏิบัติการ 
สังกัด กองคลัง 

13-2-04-3204-001 1 

นักวิชาการจัดเก็บรายได้ ระดับ ปฏิบัติการ 
สังกัด กองคลัง 

13-2-04-3203-001 1 

  2. รายละเอียดตำแหน่ง หน้าที่ความรับผิดชอบ 
       หน้าที่ความรับผิดชอบของตำแหน่ง ลักษณะงานที่ปฏิบัติ คุณสมบัติของผู้สมัคร และความรู้
ความสามารถที่ต้องการ รายละเอียดตามเอกสารแนบท้ายประกาศ                                      (ภาคผนวก ก)  

   3. คุณสมบัติของผู้มีสิทธิสมัครสอบคัดเลือก 
      ผู้สมัครสอบคัดเลือกจะต้องเป็นผู้มีคุณสมบัติครบถ้วนตามคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง    
ในวันสมัครสอบคัดเลือก                                                                                        (ภาคผนวก ข) 

  4. การรับสมัครสอบคัดเลือกและสถานที่รับสมัครสอบคัดเลือก 
     ผู้ประสงค์เข้ารับการสอบคัดเลือกยื่นใบสมัครและเอกสารต่าง ๆ ด้วยตนเอง ระหว่างวันที่                      
23  มีนาคม พ.ศ. 2569 ถึงวันที่ 7  เมษายน  พ.ศ. 2569  ในวันและเวลาราชการ ( เวลา 08.30 น. - 16.30 น.)               
ได้ที่งานการเจ้าหน้าที่ สำนักปลัดเทศบาล เทศบาลตำบลสันปูเลย อำเภอดอยสะเก็ด  จังหวัดเชียงใหม่ หากมีข้อสงสัย 
สามารถติดต่อสอบถามรายละเอียดได้ที่ โทรศัพท์หมายเลข 053-011640 ผู้สมัครสามารถดาวน์โหลดเอกสาร                 
การสมัครได้ที ่www.splmu.go.th โดยผู้สมัครจะต้องมีคุณสมบัติครบถ้วนในวันสมัครสอบคัดเลือกตามประกาศนี้ 
 
 

/5. เอกสาร … 
 
 

   
   



 
 

- 2 - 
 
  5. เอกสารและหลักฐานในการสมัครสอบคัดเลือก     
      ผู้สมัครสอบคัดเลือกต้องยื่นใบสมัครสอบคัดเลือกด้วยตนเองต่อเจ้าหน้าที่รับสมัครพร้อมเอกสาร
หลักฐานต่าง ๆ ซ่ึงผู้สมัครสอบได้รับรองสำเนาและลงลายมือชื่อกำกับไว้ในเอกสารทุกฉบับ ดังนี้   
    5.๑ ใบสมัครตามแบบของเทศบาลตำบลสันปูเลย กำหนด (ภาคผนวก ค)   จำนวน ๑ ชุด 
    5.๒ สำเนาบัตรประจำตัวพนักงานเทศบาล      จำนวน ๑ ฉบับ 
     5.๓  สำเนาบัตรประวัติพนักงานเทศบาลที่รับรองสำเนาโดยหน่วยงานการเจ้าหน้าที่   จำนวน  ๑ ชุด 
     5.๔ สำเนาปริญญาบัตรหรือใบแสดงผลการศึกษาเพ่ือแสดงคุณวุฒิซึ่งเป็นคุณสมบัติเฉพาะ
สำหรับตำแหน่งที่สอบคัดเลือก                                                จำนวน ๑ ชุด 
   5.๕ แบบประเมินสำหรับประกอบการพิจารณาคัดเลือกเพ่ือแต่งตั้ง พนักงานเทศบาลให้ดำรง
ตำแหน่งอื่น (เปลี่ยนสายงาน) (ภาคผนวก ง)                                                            จำนวน ๑ ชุด 
     5.๖ หนังสือรับรองจากนายกเทศมนตรีต้นสังกัดอนุญาตให้สมัครสอบคัดเลือก (ภาคผนวก จ)                                                                                                           
                                                                                                          จำนวน ๑ ฉบับ 
     5.๗ ใบรับรองแพทย์ซึ่งออกให้ไม่เกิน 30 วัน ก่อนวันสมัคร ที่แสดงว่าไม่เป็นโรคที่เป็นลักษณะ
ต้องห้ามตามประกาศคณะกรรมการกลางพนักงานเทศบาล เรื่อง กำหนดโรคที่เป็นลักษณะต้องห้ามเบื้องต้น
สำหรับพนักงานเทศบาล                                                                                      จำนวน ๑ ฉบับ 
   5.8 รูปถ่ายเครื่องแบบข้าราชการ หน้าตรง ไม่สวมหมวกและไม่สวมแว่นตาดำ ขนาด ๑ นิ้ว         
ถ่ายครั้งเดียวกันไม่เกิน ๖ เดือน โดยเขียนชื่อตัว–ชื่อสกุล หลังรูปถ่ายด้วยตัวบรรจง                 จำนวน ๓ รูป 
    5.9 สำเนาหลักฐานอ่ืน ๆ (ถ้ามี) เช่น ใบทะเบียนสมรส / ใบเปลี่ยนชื่อตัว – ชื่อสกุล  อย่างละ ๑ ฉบับ 
                           ทั้งนี้ หากผู้สมัครสอบคัดเลือกรายใดยื่นเอกสารไม่ครบถ้วนในวันที่ยื่นใบสมัครสอบคัดเลือก
คณะกรรมการสอบคัดเลือกฯ จะถือว่าผู้นั้นไม่มีสิทธิเข้ารับการสอบคัดเลือกฯ ในครั้งนี้ 

  6. ค่าธรรมเนียมในการสมัครสอบคัดเลือก 
       ผู้สมัครสอบคัดเลือกจะต้องเสียค่าธรรมเนียมในการสมัครสอบคัดเลือก คนละ ๒๐๐ บาท  
(สองร้อยบาทถ้วน) เมื่อสมัครสอบแล้วค่าธรรมเนียมสอบจะไม่จ่ายคืนให้ไม่ว่ากรณีใด ๆ 

    7. หลักสูตรและวิธีการสอบคัดเลือก 
                        หลักเกณฑ์และวิธีการสอบคัดเลือกแบ่งออกเป็น ๓ ภาค (คะแนนรวม ๓๐๐ คะแนน) ดังนี้ 

             ก. ภาคความรู้ความสามารถทั่วไป  (คะแนนเต็ม ๑๐๐ คะแนน) 
   รายละเอียดตามเอกสารแนบท้ายประกาศ       (ภาคผนวก ฉ) 
 ข. ภาคความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง (คะแนนเต็ม ๑๐๐ คะแนน) 
 รายละเอียดตามเอกสารแนบท้ายประกาศ        (ภาคผนวก ฉ) 

 ค. ภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง (คะแนนเต็ม ๑๐๐  คะแนน) 
 รายละเอียดตามเอกสารแนบท้ายประกาศ        (ภาคผนวก ฉ) 
 

 
 
 

/8. การประกาศ... 
 
 
 
 



 
 

-3- 
 

8. การประกาศรายช่ือผู้มีสิทธิสอบคัดเลือก  
  เทศบาลตำบลสันปู เลย จะประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิเข้ารับการสอบคัดเลือกภายหลัง                       
จากตรวจสอบคุณสมบัติถูกต้องแล้ว โดยจะปิดประกาศให้ทราบ ในวันศุกร์ที่  10 เมษายน พ.ศ. 2569                     
ณ สำนักงานเทศบาลตำบลสันปูเลย อำเภอดอยสะเก็ด จังหวัดเชียงใหม่ หรือทางเว็บไซต์ www.splmu.go.th 
สามารถสอบถามรายละเอียดได้ทางโทรศัพท์หมายเลข 053-011640    
  ทั้งนี้ หากเทศบาลตำบลสันปูเลย ตรวจพบในภายหลังว่าผู้สมัครสอบคัดเลือกผู้ใดมีคุณสมบัติ              
ไม่ตรงตามที่กำหนดหรือเป็นผู้ขาดคุณสมบัติ เทศบาลตำบลสันปูเลย จะตัดสิทธิ์ผู้นั้นมิให้เข้ารับการสอบคัดเลือกฯ 
หรือพิจารณาไม่ให้ผ่านการสอบคัดเลือกฯ หรือถอนรายชื่อผู้นั้นออกจากบัญชีรายชื่อผู้ได้รับการสอบคัดเลือกฯ                     
และหากพบว่าเป็นการเจตนาหรือจงใจทุจริตจะพิจารณาให้มีการดำเนินการทางวินัยแก่ผู้นั้น  
    9. ประกาศวัน เวลา และสถานที่สอบคัดเลือก  
      สอบคัดเลือกภาคความรู้ความสามารถทั่ วไป (ภาค ก) ภาคความรู้ความสามารถที่ ใช้ เฉพาะ               
ตำแหน่ ง (ภาค ข) และภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ ง (ภาค ค)  ในวันศุกร์ที่  1  พฤษภาคม  พ.ศ. 2569   
ณ ห้องประชุมสำนักงานส่งเสริมการปกครองท้องถิ่นจังหวัดเชียงใหม่ ชั้น 5  ศาลากลางจังหวัดเชียงใหม่               
อำเภอเมืองเชียงใหม่ จังหวัดเชียงใหม่ 

10. เกณฑ์การตัดสินและการขึ้นบัญชีผู้ผ่านการสอบคัดเลือก 
      10.๑ ผู้สอบคัดเลือกได้จะต้องผ่านเกณฑ์การสอบภาคความรู้ความสามารถทั่วไป (ภาค ก)              

ภาคความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง (ภาค ข) และภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง (ภาค ค) ในแต่ละ            
ภาคไม่ต่ำกว่าร้อยละ ๖๐        

      10.๒ เมื่อได้ดำเนินการตามข้อ 10.1 เสร็จแล้ว คณะกรรมการสอบคัดเลือกฯ จะรายงาน
ผลการสอบคัดเลือกต่อนายกเทศมนตรีตำบลสันปูเลย เพ่ือประกาศรายชื่อผู้สอบคัดเลือกได้ 
  ๑1. กรณีมีการทุจริต 

     ในกรณีที่ปรากฏว่ามีการทุจริตหรือส่อไปในทางทุจริตอันอาจทำให้เกิดความไม่เป็นธรรม                 
ในการสอบคัดเลือก คณะกรรมการสอบคัดเลือกฯ จะรายงานต่อนายกเทศมนตรีตำบลสันปูเลย เพ่ือพิจารณาว่าสมควร
ยกเลิกการสอบคัดเลือกครั้งนี้ ทั้ งหมด หรือจะพิจารณายกเลิกการสอบเฉพาะภาคที่ เกิดการทุจริตหรือส่อไป                
ในทางทุจริตตามแต่จะเห็นสมควร ถ้านายกเทศมนตรีตำบลสันปูเลย ได้ยกเลิกการสอบคัดเลือกเฉพาะภาคใดแล้ว                
ก็จะดำเนินการสอบคัดเลือกเฉพาะภาคนั้นใหม่ สำหรับผู้ที่มีส่วนเกี่ยวข้องกับการทุจริตหรือส่อไปในทางทุจริต                
ไม่มีสิทธิ์เข้าสอบคัดเลือกของเทศบาลตำบลสันปูเลยในครั้งนี้อีก และจะพิจารณาให้มีการดำเนินการทางวินัยแก่          
ผู้นั้น 
    12. การแต่งกาย        
         ผู้มีสิทธิสอบคัดเลือก จะต้องแต่งกายเครื่องแบบสีกากี  คอพับ แขนยาว ในวันสอบข้อเขียน            
และสอบสัมภาษณ์ และให้นำบัตรประจำตัวเจ้าหน้าที่ของรัฐ (บัตรพนักงานเทศบาล) ไปแสดงในวันสอบคัดเลือกด้วย  

  
/13.การประกาศรายชื่อ... 

 
 
 
 
 
 



 
 
 

-4- 
 

     ๑3. การประกาศรายชื่อผู้สอบคัดเลือกได้ การขึ้นบัญชีผู้ผ่านการสอบคัดเลือกและการยกเลิกบัญช ี
       ๑3.๑ เทศบาลตำบลสั นปู เลย จะประกาศรายชื่ อผู้ สอบคัดเลื อกได้  ในวันอังคารที่                      
5 พฤษภาคม พ.ศ. 2569 ณ สำนักงานเทศบาลตำบลสันปูเลย  อำเภอดอยสะเก็ด จังหวัดเชียงใหม่ หรือ                     
เว็บไซต์เทศบาลตำบลสันปูเลย www.splmu.go.th โดยจัดทำบัญชีรายชื่อผู้สอบคัดเลือกได้เรียงลำดับที่จากผู้สอบ                  
ได้คะแนนรวมสูงลงมาตามลำดับ ในกรณีที่มีผู้สอบได้คะแนนรวมเท่ากัน ให้ผู้สอบได้คะแนนภาคความเหมาะสม           
กับตำแหน่ง (ภาค ค) มากกว่า เป็นผู้อยู่ในลำดับที่สูงกว่า ถ้าได้คะแนนภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง (ภาค ค) เท่ากัน             
ให้ผู้ได้คะแนนภาคความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง (ภาค ข) มากกว่า เป็นผู้อยู่ในลำดับที่สูงกว่า ถ้าได้คะแนน
ภาคความรู้ความสามารถท่ีใช้เฉพาะตำแหน่ง (ภาค ข) เท่ากัน ให้ผู้ได้คะแนนภาคความรู้ความสามารถทั่วไป (ภาค ก) 
มากกว่า เป็นผู้อยู่ในลำดับที่สูงกว่า ถ้าได้คะแนนภาคความรู้ความสามารถทั่วไป (ภาค ก) เท่ากันให้ผู้ได้รับเลขประจำตัว
สอบก่อนเป็นผู้อยู่ในลำดับที่สูงกว่า 
       ๑3.๒  เทศบาลตำบลสันปูเลย จะประกาศขึ้นบัญชีผู้สอบคัดเลือกได้ จำนวน ๒ เท่าของ                 
อัตราว่าง ตามที่ประกาศรับสมัครสอบคัดเลือก โดยจะเรียกรายงานตัวผู้สอบคัดเลือกได้ลำดับที่ ๑  ภายใน ๓๐ วัน 
และเมื่อได้มีการบรรจุแต่งตั้ งผู้สอบคัดเลือกได้ตามจำนวนอัตราว่างที่จะแต่งตั้ งแล้ว บัญชีสำรองให้ยกเลิก                  
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอ่ืนไม่สามารถขอใช้บัญชีได้ 

     13.3  เมื่อเทศบาลตำบลสันปูเลย ประกาศรายชื่อผู้สอบคัดเลือกได้เรียบร้อยแล้ว ข้อสอบ
ภาคความรู้ความสามารถท่ัวไป (ภาค ก) และภาคความรู้ความสามารถท่ีใช้เฉพาะตำแหน่ง (ภาค ข) ให้เก็บรักษาไว้                
ณ สำนักงานส่งเสริมการปกครองท้องถิ่นจังหวัดเชียงใหม่ เป็นระยะเวลา 1 ปี นับจากวันประกาศรายชื่อผู้สอบ
คัดเลือกได้ และให้สำนักงานส่งเสริมการปกครองท้องถิ่นจังหวัดเชียงใหม่ ดำเนินการทำลายตามระเบียบ                       
ที่เก่ียวข้อง เมื่อครบกำหนดระยะเวลาดังกล่าว 

  ๑4. การบรรจุและแต่งตั้งผู้สอบคัดเลือกได้ 
        ผู้สอบคัดเลือกได้จะได้รับการบรรจุและแต่งตั้ง ก็ต่อเมื่อได้รับความเห็นชอบแต่งตั้งให้ดำรง
ตำแหน่งที่ได้รับการสอบคัดเลือกจากคณะกรรมการพนักงานเทศบาลจังหวัดเชียงใหม่แล้ว เทศบาลตำบลสันปูเลย      
จะดำเนินการแต่งตั้งผู้สอบคัดเลือกได้ให้ดำรงตำแหน่งที่สอบคัดเลือกตามลำดับ หากมีข้อสงสัยหรือโต้แย้งในประกาศ
ฉบับนี้ ให้ถือผลการวินิจฉัยของคณะกรรมการสอบคัดเลือกฯ เป็นที่สิ้นสุด   

  จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน   
 

    ประกาศ  ณ  วันที่  26  กุมภาพันธ์  พ.ศ. 2569 
 
 
 
 

(นายสาธิต  คำหน่อแก้ว) 
นายกเทศมนตรีตำบลสันปูเลย 

 
 
 
 
 
 
 



 
 

(ภาคผนวก ก) 
 

รายละเอียดเกี่ยวกับตำแหน่ง หน้าที่และความรับผิดชอบของตำแหน่ง ลักษณะงานที่ปฏิบัติ 
คุณสมบัติของผู้สมัครสอบคัดเลือก ความรู้ ความสามารถที่ต้องการ 

 
ตำแหน่งประเภท  วิชาการ 
 

ชื่อสายงาน     วิชาการพัสดุ 
 

ชื่อตำแหน่งในสายงาน  นักวิชาการพัสดุ 
 

ระดับตำแหน่ง    ระดับปฏิบัติการ 
 

หน้าที่และความรับผิดชอบหลัก 
  ปฏิบัติงานในฐานะผู้ปฏิบัติงานระดับต้น ที่ต้องใช้ความรู้ ความสามารถทางวิชาการในการทำงาน 
ปฏิบัติงานเกี่ยวกับงานวิชาการพัสดุ ภายใต้การกำกับ แนะนำ ตรวจสอบ และปฏิบัติงานอ่ืนตามที่ได้รับมอบหมาย  
  โดยมีลักษณะงานที่ปฏิบัติในด้านต่าง ๆ ดังนี้   
 1. ด้านการปฏิบัติการ 
  1.1 รวบรวมและศึกษาข้อมูลในงานพัสดุ เพ่ือกำหนดคุณภาพ และมาตรฐานของพัสดุ  

1.2 ตรวจสอบและดูแลการจัดซื้อจัดจ้างแบบต่าง ๆ เช่น การตกลงราคา การสอบราคาประกวด 
ราคาวิธีพิเศษ และวิธีกรณีพิเศษ เพื่อให้เป็นไปตามระเบียบของว่าด้วยการพัสดุ  

1.3 จัดทำรายละเอียดบัญชีหรือทะเบียนคุมทรัพย์สินเกี่ยวกับคุณลักษณะเฉพาะของวัสดุ เพ่ือให้ 
สามารถตรวจสอบวัสดุต่าง ๆ ได้โดยสะดวก  

1.4 ซ่อมแซมและดูแลรักษาพัสดุในครอบครองเพ่ือให้มีสภาพที่พร้อมใช้งาน  
1.5 จำหน่ายพัสดุเมื่อชำรุดหรือเสื่อมสภาพ หรือไม่จำเป็นในการใช้งานทางราชการอีกต่อไป  

เพ่ือให้พัสดุเกิดประโยชน์ให้แก่ทางราชการได้มากท่ีสุด  
1.6 ถ่ายทอดความรู้ด้านงานพัสดุแก่เจ้าหน้าที่ระดับรองลงมา เช่น ให้คำแนะนำในการ 

ปฏิบัติงาน วางโครงการกำหนดหลักสูตรและฝึกอบรม จัดทำคู่มือประจำสำหรับการฝึกอบรมและวิธีใช้อุปกรณ์
เครื่องมือที่ถูกต้อง เป็นต้น เพ่ือถ่ายทอดความรู้ที่เป็นประโยชน์ในการปฏิบัติงานตามมาตรฐานและข้อกำหนด  

1.7 ดำเนินการจัดซื้อ จัดจ้าง การจ้างซ่อมแซม และการบำรุงรักษาพัสดุครุภัณฑ์ ทุกประเภท  
เพ่ือให้การจัดซื้อและจัดจ้างถูกต้องตามระเบียบที่กำหนดไว้ และได้พัสดุครุภัณฑ์ที่มีคุณภาพ และสอดคล้องตาม
ต้องการของเจ้าหน้าที่และหน่วยงาน  

1.8 ศึกษาและค้นคว้ารายละเอียดต่าง ๆ ของพัสดุ เช่น วิวัฒนาการ คุณสมบัติ ระบบราคา การ 
เสื่อมค่า การสึกหรอ ประโยชน์ใช้สอย ค่าบริการ อะไหล่ การบำรุงรักษา ความแข็งแรงทนทาน เป็นต้น เพ่ือ
กำหนดมาตรฐานและคุณภาพของพัสดุขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  

1.9 รวบรวมข้อมูล รายชื่อ คุณสมบัติ และรายละเอียดบริการและผลิตภัณฑ์ของบริษัท และห้าง 
ร้านต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้องในการจัดซื้อและจัดจ้าง เพ่ือเก็บเป็นฐานข้อมูลที่เป็นประโยชน์ในการประกอบการจัดซื้อ
และจัดจ้างให้มีคุณภาพตามระเบียบ และข้อบังคับท่ีกำหนดไว้  

1.10 จัดเก็บข้อมูลเบื้องต้น ทำสถิติ ปรับปรุง และร่วมจัดทำฐานข้อมูลหรือระบบสารสนเทศที่
เกี่ยวกับพัสดุครุภัณฑ์ ยานพาหนะ อาคารสถานที่ และข้อมูลทรัพย์สินต่างๆ ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
เพ่ือให้สอดคล้องและสนับสนุนภารกิจของหน่วยงานและใช้ประกอบการพิจารณาของผู้บริหารในการกำหนด
นโยบาย แผนงาน หลักเกณฑ์ และมาตรการต่าง ๆ ด้านพัสดุครุภัณฑ์  

 
/1.11 ร่างเอกสาร... 

 
 



 
- 2 – 

 
1.11 ร่างเอกสาร สัญญา และตรวจความถูกต้องและรายละเอียดของโครงการ เอกสาร และ

สัญญาต่าง ๆ เช่น สัญญาซื้อ สัญญาจ้าง หนังสือโต้ตอบ และบันทึกเรื่องเกี่ยวกับงานพัสดุครุภัณฑ์ต่าง  ๆ เพ่ือให้
เกิดความถูกต้อง สมบูรณ์ และสามารถดาเนินการได้ตามขั้นตอน และระเบียบว่าด้วยการพัสดุที่ กำหนดไว้  

1.12 ควบคุม และดูแลการจัดทำเอกสารและทะเบียนต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้องกับดำเนินงานด้านพัสดุ 
เช่น ทะเบียนรายละเอียดพัสดุ ครุภัณฑ์ ทะเบียนคุมทรัพย์สิน เอกสารใบยืมทรัพย์สิน และเอกสารติดตามทวงคืน
ทรัพย์สิน เป็นต้น เพ่ือให้เกิดความถูกต้องในการปฏิบัติงาน และมีหลักฐานเอกสารยืนยันในการติดตามและ
ตรวจสอบด้านพัสดุ  

1.13 ศึกษา และติดตามเทคโนโลยีองค์ความรู้ใหม่ ๆ กฎหมาย และระเบียบต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้อง
กับงานพัสดุครุภัณฑ์และอาคารสถานที่ เพ่ือนามาประยุกต์ใช้ในการปฏิบัติงานได้อย่างมีประสิทธิภาพสูงสุด  
 
  2. ด้านการวางแผน 

2.1 วางแผนการทำงานที่รับผิดชอบร่วมดำเนินการวางแผนการทำงานของหน่วยงานหรือ
โครงการเพื่อให้การดำเนินงานเป็นไปตามเป้าหมายผลสัมฤทธิ์ที่กำหนด  

2.2 วางแผนการทำงานที่รับผิดชอบ เพื่อให้งานสำเร็จลุล่วงตามเป้าหมายที่วางไว้และจัดทำ
แผนปฏิบัติการจัดซื้อจัดจ้างตามระเบียบและหนังสือสั่งการที่เก่ียวข้อง เพื่อให้เป็นไปตามระเบียบและหนังสือสั่ง
การ  
         3. ด้านการประสานงาน  

3.1 ประสานการทำงานร่วมกันทั้งภายในและภายนอกทีมงานหรือหน่วยงาน เพ่ือให้เกิดความ
ร่วมมือและผลสัมฤทธิ์ตามที่กำหนดไว้  

3.2 ชี้แจงและให้รายละเอียดเกี่ยวกับข้อมูล ข้อเท็จจริง แก่บุคคลหรือหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เพ่ือ
สร้างความเข้าใจหรือความร่วมมือในการดำเนินงานตามที่ได้รับมอบหมาย  

3.3 ติดต่อประสานกับหน่วยงานอ่ืนที่เกี่ยวข้องในด้านการจัดซื้อจัดจ้าง เพ่ือให้บรรลุตาม
วัตถุประสงค์  

 
   4. ด้านการบริการ   

4.1 ให้คำแนะนำ ตอบปัญหาและชี้แจงเกี่ยวกับงานพัสดุที่ตนมีความรับผิดชอบ ในระดับ
เบื้องต้นแก่หน่วยงานราชการ เอกชน หรือประชาชนทั่วไป เพื่อให้ผู้ที่สนใจได้ทราบข้อมูลและความรู้ต่าง ๆ ที่เป็น
ประโยชน์  

4.2 จัดเก็บข้อมูลเบื้องต้น ทำสถิติ ปรับปรุง หรือจัดทำฐานข้อมูลหรือระบบสารสนเทศที่
เกี่ยวกับงานพัสดุเพื่อให้สอดคล้องและสนับสนุนภารกิจของหน่วยงานและใช้ประกอบการพิจารณากำหนดนโยบาย 
แผนงาน หลักเกณฑ์ มาตรการต่าง ๆ  
 

 
 
 
 

 

 
 
 
 
 



 
 

(ภาคผนวก ก) 
 

รายละเอียดเกี่ยวกับตำแหน่ง หน้าที่และความรับผิดชอบของตำแหน่ง ลักษณะงานที่ปฏิบัติ 
คุณสมบัติของผู้สมัครสอบคัดเลือก ความรู้ ความสามารถที่ต้องการ 

 
ตำแหน่งประเภท  วิชาการ 
 

ชื่อสายงาน     วิชาการจัดเก็บรายได้ 
 

ชื่อตำแหน่งในสายงาน  นักวิชาการจัดเก็บรายได้ 
 

ระดับตำแหน่ง    ระดับปฏิบัติการ 
 

หน้าที่และความรับผิดชอบหลัก 
  ปฏิบัติงานในฐานะผู้ปฏิบัติงานระดับต้น ที่ต้องใช้ความรู้ความสามารถทางวิชาการในการ ทำงาน 
ปฏิบัติงานเกี่ยวกับงานวิชาการภาษี การจัดเก็บค่าธรรมเนียมต่าง ๆ และรายได้อ่ืน ๆภายใต้การกำกับ แนะนำ 
ตรวจสอบ และปฏิบัติงานอ่ืนตามท่ีได้รับมอบหมาย 
  โดยมีลักษณะงานที่ปฏิบัติในด้านต่าง ๆ ดังนี้   
 1. ด้านการปฏิบัติการ 
  1.1 ช่วยรวบรวมข้อมูล ศึกษา วิเคราะห์ เกี่ยวกับการปกครองเปลี่ยนแปลงของสังคมโดยเฉพาะ
ทางด้านเศรษฐกิจเบื้องต้น เพ่ือนำข้อมูลเหล่านั้นมาประกอบการวางมาตรการ หรือแนวทางการจัดเก็บ หรือ
ปรับปรุงอัตราภาษี ค่าธรรมเนียมและรายได้อ่ืนๆ ให้มีความเหมาะสม 

1.2 รวบรวมข้อมูลเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีค่าธรรมเนียมและรายได้อ่ืน  ๆ ของรัฐและองค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น เพื่อให้ทราบว่าการเก็บภาษีค่าธรรมเนียมหรือรายได้อ่ืน ๆ สามารถทำได้จำนวนเท่าไร อันจะ
นำไปสู่การคาดประมาณการรายได้และรายจ่ายขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในปีงบประมาณถัดไปได้ 

1.3 ร่วมสำรวจพ้ืนที่กับกองช่าง กองสาธารณสุขและส่วนราชการต่าง ๆ เพ่ือให้ได้ข้อมูลของผู้
ประกอบกิจการ หรือผู้ที่อยู่ในข่ายต้องชำระภาษีหรือค่าธรรมเนียมประเภทต่าง ๆ และติดตามจัดทำหนังสือเตือน
ผู้ประกอบการในข่ายชำระภาษีหรือค่าธรรมเนียม มาชำระเพ่ือแจ้งให้ผู้เสียภาษีทราบ 

1.4 จัดเก็บและออกใบเสร็จ ภรด. ,ภป., ภบท., ใบเสร็จทั่วไปฯ เพื่อใช้เป็นหลักฐานในการรับเงิน
ของหน่วยงาน พร้อมเร่งรัด ติดตาม ลูกหนี้และผู้ที่อยู่ในข่ายการชำระภาษีและค่าธรรมเนียมต่าง ๆ เพ่ือติดตาม
ลูกหนี้ค้างชำระให้มาชำระภาษีให้ครบถ้วนรวมถึงรับและตรวจแบบแสดงรายการทรัพย์สินและเสนอต่อ
ผู้บังคับบัญชาเพื่อใช้ในการประเมินและคำนวณภาษี 

1.5 จัดทำรายงานเกี่ยวกับรายได้ และอ่ืน ๆ ที่เกี่ยวข้องกับงานจัดเก็บ เพ่ือพร้อมที่จะปรับปรุง
ข้อมูลให้ถูกต้อง ทันสมัย และใช้เป็นข้อมูลทางสถิติในการประมวลผลจากจัดเก็บรายได้ 

1.6 รวบรวมข้อมูลที่ออกสำรวจลงในข้อมูลแผนที่ภาษีและทะเบียนทรัพย์สิน เพ่ือใช้เป็น
ฐานข้อมูลในการนำมาประกอบการจัดเก็บรายได้ให้ถูกต้องและเป็นปัจจุบัน 

1.7 ควบคุมการจัดทำคำสั่ง ประกาศเกี่ยวกับทรัพย์สินประเภทต่าง ๆ เพ่ือให้ประชาชนมายื่น
แบบชำระภาษีตรงตามกำหนดเวลาและให้การปฏิบัติงานเป็นไปตามกฎหมาย รวมถึงจัดทำรวบรวม ข้อมูลส่งงาน
นิติการในการติดตามลูกหนี้ค้างชำระ เพ่ือดำเนินการตามกฎหมาย 

1.8 ส่งเสริมจัดทำป้ายประชาสัมพันธ์ หนังสือประชาสัมพันธ์ ร่วมกับหน่วยงานอ่ืน ๆเพ่ือให้
ประชาชนรับรู้เกี่ยวกับการชำระภาษีและค่าธรรมเนียมต่างๆ 

 
/1.9 จัดทำระบบ... 

 
 
 



 
- 2 – 

 
1.9 จัดทำระบบฐานข้อมูลและบันทึกข้อมูลทะเบียนทรัพย์สินทั้งหมดที่อยู่ในข่ายชำระภาษีลงใน

ระบบฐานข้อมูล เพ่ือเป็นข้อมูลในการจัดเก็บภาษีและตรวจสอบได้รวดเร็วขึ้น 
1.10 รับคำร้องเก่ียวกับการพิจารณาอุทธรณ์ภาษี เพ่ือให้เกิดความเป็นธรรมแก่ผู้ชำระภาษี และ

ศึกษาข้อกฎหมาย ระเบียบ ข้อบังคับ เพ่ือใช้จัดเก็บภาษีอย่างถูกต้องโปร่งใสและเป็นธรรม 
1.11 ช่วยควบคุมการจัดเก็บภาษีอากร ซึ่งได้แก่ ภาษีโรงเรือนและที่ดิน ภาษีบำรุงท้องที่ ภาษี

ป้าย ค่าธรรมเนียมใบอนุญาตควบคุมกิจการค้า ค่าธรรมเนียมใบอนุญาตควบคุมแผงลอยค่าธรรมเนียมใบอนุญาต
ควบคุมการแต่งผม ค่าธรรมเนียมใบอนุญาตการทำน้ำแข็ง เพ่ือการค้า ค่าธรรมเนียม ใบอนุญาตตั้งตลาดเอกชน 
ค่าธรรมเนียมใบอนุญาตทำการโฆษณาและใช้เครื่องขยายเสียง ค่าธรรมเนียมตรวจ รักษาโรคค่าธรรมเนียมเก็บ
ขยะมูลฝอย ค่าธรรมเนียมขนสิ่งปฏิกูล ค่าธรรมเนียมควบคุมการก่อสร้างอาคาร ค่าธรรมเนียมรับรองสำเนา
ทะเบียนราษฎร ค่าธรรมเนียมใบอนุญาตอ่ืน ๆ ตามเทศบัญญัติ ค่าปรับผู้ละเมิด กฎหมายและเทศบัญญัติ ค่าอากร
การฆ่าสัตว์ ค่าธรรมเนียมโรงพักสัตว์ ค่ารับจ้างฆ่าสัตว์ ค่าเช่าอาคารพาณิชย์ ค่าเช่าโรงมหรสพ ค่าเช่าตลาดสด  
ค่าเช่าแผงลอย ค่าที่วางขายของในสวนสาธารณะ ดอกเบี้ยเงิน  ฝากกองทุนส่งเสริมกิจการองค์การบริหารส่วน
ตำบลและเงินฝากธนาคาร ค่าจำหน่วยเวชภัณฑ์ คำร้องต่าง ๆ ค่าธรรมเนียมการโอนสิทธิ์การเช่า และค่าชดเชย
ต่าง ๆ 
  2. ด้านการวางแผน 

๒.๑ วางแผนการทำงานที่รับผิดชอบร่วมดำเนินการวางแผนการทำงานของหน่วยงานหรือ
โครงการเพื่อให้การดำเนินงานเป็นไปตามเป้าหมายผลสัมฤทธิ์ที่กำหนด 

๒.๒ วางแผนการจัดเก็บรายได้ และค่าธรรมเนียมต่าง ๆ เพ่ือให้การจัดเก็บรายได้ครบถ้วน 
ถูกต้องและเป็นธรรมแก่ประชาชน 

๒.๓ วางแผนและร่วมดำเนินการในการสำรวจข้อมูลภาคสนาม เพ่ือใช้เป็นเครื่องมือในการเก็บ
ภาษีท้องถิ่นและค่าธรรมเนียมต่าง ๆ 

๒.๔ วางแผนและร่วมดำเนินการในการนำเทคโนโลยีสาระสนเทศมาใช้ในการให้บริการจัดเก็บ
รายได้ เพ่ือให้เกิดความสะดวกแก่ผู้ชำระภาษี          

      3. ด้านการประสานงาน  
    ๓.๑ ประสานการทำงานร่วมกันทั้งภายในและภายนอกทีมงานหรือหน่วยงาน เพ่ือให้เกิดความ
ร่วมมือและผลสัมฤทธิ์ตามที่กำหนดไว้ 
    ๓.๒ ชี้แจงและให้รายละเอียดเกี่ยวกับข้อมูล ข้อเท็จจริง แก่บุคคลหรือหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เพ่ือ
สร้างความเข้าใจหรือความร่วมมือในการดำเนินงานตามที่ได้รับมอบหมาย 
    ๓.๓ ประสานงานและให้คำแนะนำกับผู้ที่เกี่ยวข้องและ ผู้ชำระภาษี เพ่ือให้เกิดความร่วมมือและ
ผลสัมฤทธิ์ตามที่กำหนดไว้ 
   4. ด้านการบริการ   
  ๔.๑ ให้คำปรึกษา แนะนำ สนับสนุนในหน่วยงานต่าง ๆ ทั้งภาครัฐและเอกชน เพ่ือให้สามารถ
ดำเนินการด้านภาษีอากรได้อย่างถูกต้องเหมาะสม 
  ๔.๒ ตอบปัญหาและชี้แจงข้อซักถามของประชาชนเกี่ยวกับงานจัดเก็บรายได้ เพ่ือให้ประชาชน
รับทราบข้อมูล ความรู้ต่างๆและนำไปใช้ให้เกิดประโยชน์สูงสุด 
  ๔.๓ จัดทำระบบสารสนเทศ เพ่ือเพ่ิมช่องทางในการรับชำระภาษีและจัดเก็บภาษีนอกพ้ืนที่ เพ่ือ
อำนวยความสะดวกแก่ประชาชนผู้เสียภาษี 
 

 
 
 
 



  
  (ภาคผนวก ข) 

คุณสมบัติผู้มีสิทธิเข้ารับการสอบคัดเลือก 
แนบท้ายประกาศเทศบาลตำบลสันปูเลย 

เรื่อง การรับสมัครสอบคัดเลือกพนักงานเทศบาลเพื่อเปลี่ยนสายงานประเภทท่ัวไป                                        
ให้ดำรงตำแหน่งในสายงานประเภทวิชาการ ระดับปฏิบัติการ 
เทศบาลตำบลสันปูเลย อำเภอดอยสะเก็ด จังหวัดเชียงใหม่ 

 
ตำแหน่ง คุณสมบัติ 

นักวิชาการพัสดุ ปฏิบัติการ 1. เป็นพนักงานเทศบาล ซึ่ งดำรงตำแหน่ งหรือเคยดำรงตำแหน่ ง                         
ในสายงานเริ่มต้นจากระดับ  1 หรือสายงานเริ่มต้นจากระดับ  2                   
และตำแหน่งประเภททั่วไป โดยต้องมีระยะเวลารวมกันไม่น้อยกว่า 2 ปี 
(นับถึงวันสุดท้ายของการรับสมัครสอบคัดเลือก) 
2 . มี คุ ณ วุ ฒิ ต ร ง ต า ม คุ ณ ส ม บั ติ เ ฉ พ า ะ ส ำ ห รั บ ต ำ แ ห น่ ง  
ที่จะแต่งตั้งตามมาตรฐานกำหนดตำแหน่งที่ ก.ท. กำหนด ของตำแหน่งที่
เปิดสอบ  
3. ได้รับอัตราเงินเดือนไม่ต่ำกว่าอัตราเงินเดือนที่ใช้ในการบรรจุและ
แต่งตั้งบุคคลเป็นพนักงานเทศบาล ให้ดำรงตำแหน่งในสายงานวิชาการ 
ระดับปฏิบัติการ (18,200.- บาท) 
4. มีคุณวุฒิอย่างใดอย่างหนึ่งดังต่อไปนี้ 

4.1 ได้รับปริญญาตรีหรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน 
ในสาขาวิชาหรือทางกฎหมาย เศรษฐศาสตร์ การจัดการการคลัง 
พาณิชยศาสตร์ หรือบริหารธุรกิจ หรือในสาขาวิชาหรือทางอ่ืนที่ ก.จ., 
ก.ท.หรือ ก.อบต. รับรอง 

4.2 ได้รับปริญญาโทหรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน 
ในสาขาวิชาหรือทางกฎหมาย เศรษฐศาสตร์ การจัดการการคลัง 
พาณิชยศาสตร์ หรือบริหารธุรกิจ หรือในสาขาวิชาหรือทางอ่ืนที่ ก.จ., 
ก.ท.หรือ ก.อบต. รับรอง 
    4.3 ได้รับปริญญาเอกหรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน 
ในสาขาวิชาหรือทางกฎหมาย เศรษฐศาสตร์  การจัดการคลั ง 
พาณิชยศาสตร์ หรือบริหารธุรกิจ  หรือในสาขาวิชาหรือทางอ่ืนที่ ก.จ., 
ก.ท.หรือ ก.อบต. รับรอง 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  (ภาคผนวก ข) 
คุณสมบัติผู้มีสิทธิเข้ารับการสอบคัดเลือก 
แนบท้ายประกาศเทศบาลตำบลสันปูเลย 

เรื่อง การรับสมัครสอบคัดเลือกพนักงานเทศบาลเพื่อเปลี่ยนสายงานประเภทท่ัวไป                                        
ให้ดำรงตำแหน่งในสายงานประเภทวิชาการ ระดับปฏิบัติการ 
เทศบาลตำบลสันปูเลย อำเภอดอยสะเก็ด จังหวัดเชียงใหม่ 

 
ตำแหน่ง คุณสมบัติ 

นักวิชาการจัดเก็บรายได้ ปฏิบัติการ 1. เป็นพนักงานเทศบาล ซึ่ งดำรงตำแหน่ งหรือเคยดำรงตำแหน่ ง                         
ในสายงานเริ่มต้นจากระดับ  1 หรือสายงานเริ่มต้นจากระดับ  2                   
และตำแหน่งประเภททั่วไป โดยต้องมีระยะเวลารวมกันไม่น้อยกว่า 2 ปี 
(นับถึงวันสุดท้ายของการรับสมัครสอบคัดเลือก) 
2 . มี คุ ณ วุ ฒิ ต ร ง ต า ม คุ ณ ส ม บั ติ เ ฉ พ า ะ ส ำ ห รั บ ต ำ แ ห น่ ง  
ที่จะแต่งตั้งตามมาตรฐานกำหนดตำแหน่งที่ ก.ท. กำหนด ของตำแหน่งที่
เปิดสอบ  
3. ได้รับอัตราเงินเดือนไม่ต่ำกว่าอัตราเงินเดือนที่ใช้ในการบรรจุและ
แต่งตั้งบุคคลเป็นพนักงานเทศบาล ให้ดำรงตำแหน่งในสายงานวิชาการ 
ระดับปฏิบัติการ (18,200.- บาท) 
4. มีคุณวุฒิอย่างใดอย่างหนึ่งดังต่อไปนี้ 

4.1 ได้รับปริญญาตรีหรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน 
ในสาขาวิชาหรือทางบัญชี พาณิชยศาสตร์ เศรษฐศาสตร์ การจัดการการ
คลัง บริหารธุรกิจ หรือในสาขาวิชาหรือทางอ่ืนที่ ก.จ., ก.ท.หรือ ก.อบต. 
รับรอง 

4.2 ได้รับปริญญาโทหรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน 
ในสาขาวิชาหรือทางบัญชี พาณิชยศาสตร์ เศรษฐศาสตร์ การจัดการการ
คลัง บริหารธุรกิจ หรือในสาขาวิชาหรือทางอ่ืนที่ ก.จ., ก.ท.หรือ ก.อบต. 
รับรอง 
    4.3 ได้รับปริญญาเอกหรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน 
ในสาขาวิชาหรือทางบัญชี พาณิชยศาสตร์ เศรษฐศาสตร์ การจัดการการ
คลัง บริหารธุรกิจ หรือในสาขาวิชาหรือทางอ่ืนที่ ก.จ., ก.ท.หรือ ก.อบต. 
รับรอง 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

(ภาคผนวก ค)  
 

เลขประจำตัวสอบ.................. 
 

ใบสมัครสอบคัดเลือกพนักงานเทศบาลเพื่อเปลี่ยนสายงานประเภทท่ัวไป 
ให้ดำรงตำแหน่งในสายงานประเภทวิชาการ 
ตำแหน่ง นักวิชาการพัสดุ ระดับปฏิบัติการ 

เทศบาลตำบล............................. อำเภอ..................................... จังหวัดเชียงใหม่ 
................................................................ 

 
1.  ชื่อ-สกุล (นาย/นาง/นางสาว)................................................................................................................  
2. เพศ   ชาย     หญิง   
3. วัน เดือน ปีเกิด................................อายุปัจจุบัน...............ปี วันเกษียณอายุราชการ.......................... 
4.  ปัจจุบันดำรงตำแหน่ง..............................................................................ระดับ..................................... 
 เงินเดือน.......................................................บาท  งาน..................................................... ..................... 
 กอง/ฝ่าย.......................................................สว่น/สำนัก.................................................... .................... 
 เทศบาล.........................................................อำเภอ.....................................จังหวัด............. .................. 
 โทรศัพท์........................................................โทรสาร...................................E-mail…………………………. 
5.  สถานที่ติดต่อ 
 ที่อยู่ปัจจุบันสามารถติดต่อได้สะดวก.......................................................................................... ............ 
 บ้านเลขท่ี....................................ซอย/ตรอกถนน.................................................................... ............... 
 แขวง/ตำบล...............................เขต/อำเภอ..................................จังหวัด................................... ........... 
 รหัสไปรษณีย์..............................โทรศัพท์......................................โทรสาร............................... ............. 
 E-mail………………………………………………………………………………… 
6.  สถานสภาพครอบครัว 
   โสด     สมรส    อ่ืน ๆ 
 ชื่อคู่สมรส...........................................สกุล.......................................................อาชีพ....... ...................... 
 ข้อมูลเกี่ยวกับบุตร/ธิดา 
   ไม่มีบุตร/ธิดา   มีบุตร/ธิดา  จำนวน ..................คน (ชาย...........คน  หญิง.........คน) 
7.  ประวัติสุขภาพ (พร้อมใบรับรองแพทย์ที่ออกไว้ไม่เกิน  1  เดือน  นับถึงวันรับสมัคร) 
 

เป็นโรคเหล่านี้
หรือไม่ 

ความดัน
โลหิตสูง 

หัวใจ เบาหวาน ไต ไมเกรน อ่ืนๆ 

เป็น       
ไม่เป็น       

 
 
 

/7. วุฒิการศึกษา... 
 
 
 
 

 
รูปถ่าย 

ขนาด 1 น้ิว 



 
 

- 2 – 
 

8.  ประวัติการศึกษา (ระบุวุฒิท่ีได้รับทุกวุฒิ) 
 

วุฒิการศึกษา 
ระดับการศึกษา สาขา สถาบัน ประเทศ ปีท่ีสำเร็จ

การศึกษา 
การได้รับทุน 

ปริญญาตรี      
ปริญญาโท      
ปริญญาเอก      
การศึกษา 
ระดับอ่ืน ๆ  
ที่สำคัญ 

     

 
9.  ประวัติการรับราชการ 
 วันบรรจุเข้ารับราชการ................................................ตำแหน่ง...................................ระดับ......... ........ 
 ระยะเวลาปฏิบัติราชการรวม.......................................ป.ี...............................เดือน....................... ....วัน 
 

การดำรงตำแหน่งในสายงานต่าง ๆ  
ที ่ ชื่อตำแหน่ง สังกัด 

เทศบาล/อำเภอ/จังหวัด 
วัน/เดือน/ปี 

ที่ได้รับการแต่งตั้ง 
รวมเวลาดำรง

ตำแหน่ง ปี/เดือน/วัน 
1     
2     
3     
4     
5     
6     

  
10.  การฝึกอบรม (หลักสูตรสำคัญฯ) 

หลักสูตรที่อบรม 
ชื่อหลักสูตร/การอบรม

อ่ืน 
หน่วยงานที่จัด สถานที่อบรม ช่วงเวลา ทุนการอบรม 

     
     
     
     
     

 
/10.  ดูงาน... 

 
 
 
 



 
- 3 – 

 
11.  ดูงาน (ที่สำคัญ ๆ) 

การดูงาน 
เรื่อง สถานที ่ ระหว่างวันที่ ทุนการดูงาน 

    
    
    
 

12.  การปฏิบัติงานพิเศษ 
การปฏิบัติงานพิเศษ 

เรื่อง สถานที่ปฏิบัติงาน ระยะเวลาปฏิบัติงาน ผลสำเร็จ 
    
    
    
 

13.  ความสามารถพิเศษอ่ืน ๆ  
  ภาษาอังกฤษ................................................................................................................... .................... 
  คอมพิวเตอร์.................................................................................................................. ...................... 
  อ่ืน ๆ (โปรดระบุ)............................................................................................................ .................... 
 
 ข้าพเจ้าขอรับรองว่า ข้าพเจ้ามีคุณสมบัติครบถ้วนตรงตามที่คณะกรรมการสอบคัดเลือกฯ กำหนดไว้ใน

ประกาศรับสมัครสอบ และข้อความที่ข้าพเจ้าแจ้งไว้ในใบสมัครถูกต้องและเป็นความจริงทุกประการ                   
หากภายหลังพบว่าข้าพเจ้ามีคุณสมบัติไม่ครบถ้วน ข้าพเจ้ายินดีให้ถอนชื่อข้าพเจ้าออกจากรายชื่อผู้มีสิทธิเข้าสอบ 
หรือมิให้แต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งที่สอบคัดเลือกได้ 

 
 

(ลงชื่อ)...................................................ผู้สมัคร 
(......................................................) 

ตำแหน่ง......................................................... 
วันที่................เดือน.........................พ.ศ.......................... 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
(ภาคผนวก ค)  

 

เลขประจำตัวสอบ.................. 
 

ใบสมัครสอบคัดเลือกพนักงานเทศบาลเพื่อเปลี่ยนสายงานประเภทท่ัวไป 
ให้ดำรงตำแหน่งในสายงานประเภทวิชาการ 

ตำแหน่ง นักวิชาการจัดเก็บรายได้ ระดับปฏิบัติการ 
เทศบาลตำบล............................. อำเภอ..................................... จังหวัดเชียงใหม่ 

................................................................ 
 

1.  ชื่อ-สกุล (นาย/นาง/นางสาว)................................................................................................................  
2. เพศ   ชาย     หญิง   
3. วัน เดือน ปีเกิด................................อายุปัจจุบัน...............ปี วันเกษียณอายุราชการ.......................... 
4.  ปัจจุบันดำรงตำแหน่ง..............................................................................ระดับ..................................... 
 เงินเดือน.......................................................บาท  งาน..................................................... ..................... 
 กอง/ฝ่าย.......................................................สว่น/สำนัก.................................................... .................... 
 เทศบาล.........................................................อำเภอ.....................................จังหวัด............. .................. 
 โทรศัพท์........................................................โทรสาร...................................E-mail…………………………. 
5.  สถานที่ติดต่อ 
 ที่อยู่ปัจจุบันสามารถติดต่อได้สะดวก.......................................................................................... ............ 
 บ้านเลขท่ี....................................ซอย/ตรอกถนน.................................................................... ............... 
 แขวง/ตำบล...............................เขต/อำเภอ..................................จังหวัด................................... ........... 
 รหัสไปรษณีย์..............................โทรศัพท์......................................โทรสาร............................... ............. 
 E-mail………………………………………………………………………………… 
6.  สถานสภาพครอบครัว 
   โสด     สมรส    อ่ืน ๆ 
 ชื่อคู่สมรส...........................................สกุล.......................................................อาชีพ....... ...................... 
 ข้อมูลเกี่ยวกับบุตร/ธิดา 
   ไม่มีบุตร/ธิดา   มีบุตร/ธิดา  จำนวน ..................คน (ชาย...........คน  หญิง.........คน) 
7.  ประวัติสุขภาพ (พร้อมใบรับรองแพทย์ที่ออกไว้ไม่เกิน  1  เดือน  นับถึงวันรับสมัคร) 
 

เป็นโรคเหล่านี้
หรือไม่ 

ความดัน
โลหิตสูง 

หัวใจ เบาหวาน ไต ไมเกรน อ่ืนๆ 

เป็น       
ไม่เป็น       

 
 
 

/7. วุฒิการศึกษา... 
 
 
 
 
 

 
รูปถ่าย 

ขนาด 1 น้ิว 



 
 

- 2 – 
 

8.  ประวัติการศึกษา (ระบุวุฒิท่ีได้รับทุกวุฒิ) 
 

วุฒิการศึกษา 
ระดับการศึกษา สาขา สถาบัน ประเทศ ปีท่ีสำเร็จ

การศึกษา 
การได้รับทุน 

ปริญญาตรี      
ปริญญาโท      
ปริญญาเอก      
การศึกษา 
ระดับอ่ืน ๆ  
ที่สำคัญ 

     

 
9.  ประวัติการรับราชการ 
 วันบรรจุเข้ารับราชการ................................................ตำแหน่ง...................................ระดับ......... ........ 
 ระยะเวลาปฏิบัติราชการรวม.......................................ป.ี...............................เดือน....................... ....วัน 
 

การดำรงตำแหน่งในสายงานต่าง ๆ  
ที ่ ชื่อตำแหน่ง สังกัด 

เทศบาล/อำเภอ/จังหวัด 
วัน/เดือน/ปี 

ที่ได้รับการแต่งตั้ง 
รวมเวลาดำรง

ตำแหน่ง ปี/เดือน/วัน 
1     
2     
3     
4     
5     
6     

  
10.  การฝึกอบรม (หลักสูตรสำคัญฯ) 

หลักสูตรที่อบรม 
ชื่อหลักสูตร/การอบรม

อ่ืน 
หน่วยงานที่จัด สถานที่อบรม ช่วงเวลา ทุนการอบรม 

     
     
     
     
     

 
/10.  ดูงาน... 

 
 
 
 



 
- 3 – 

 
11.  ดูงาน (ที่สำคัญ ๆ) 

การดูงาน 
เรื่อง สถานที ่ ระหว่างวันที่ ทุนการดูงาน 

    
    
    
 

12.  การปฏิบัติงานพิเศษ 
การปฏิบัติงานพิเศษ 

เรื่อง สถานที่ปฏิบัติงาน ระยะเวลาปฏิบัติงาน ผลสำเร็จ 
    
    
    
 

13.  ความสามารถพิเศษอ่ืน ๆ  
  ภาษาอังกฤษ................................................................................................................... .................... 
  คอมพิวเตอร์.................................................................................................................. ...................... 
  อ่ืน ๆ (โปรดระบุ)............................................................................................................ .................... 
 
 ข้าพเจ้าขอรับรองว่า ข้าพเจ้ามีคุณสมบัติครบถ้วนตรงตามที่คณะกรรมการสอบคัดเลือกฯ กำหนดไว้ใน

ประกาศรับสมัครสอบ และข้อความที่ข้าพเจ้าแจ้งไว้ในใบสมัครถูกต้องและเป็นความจริงทุกประการ                   
หากภายหลังพบว่าข้าพเจ้ามีคุณสมบัติไม่ครบถ้วน ข้าพเจ้ายินดีให้ถอนชื่อข้าพเจ้าออกจากรายชื่อผู้มีสิทธิเข้าสอบ 
หรือมิให้แต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งที่สอบคัดเลือกได้ 

 
 

(ลงชื่อ)...................................................ผู้สมัคร 
(......................................................) 

ตำแหน่ง......................................................... 
วันที่................เดือน.........................พ.ศ.......................... 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

เจ้าหน้าที่รับสมัคร เจ้าหน้าที่ตรวจสอบคุณสมบัติ 
หลักฐาน คุณสมบัติ 

ได้ตรวจสอบเอกสารการสมัครสอบคัดเลือกแล้ว 
 เอกสารครบถ้วน 
 ไม่ครบถ้วน 
 
 
 
 
 
(ลงชื่อ) 
          (...............................................................) 
ตำแหน่ง .................................................................... 

เจ้าหน้าที่รับสมัครสอบ 

ได้ตรวจสอบเอกสารการสมัครสอบคัดเลือกแล้ว 
 หลักฐานถูกต้อง ครบถ้วน และมีคุณสมบัติตาม 
ประกาศรับสมัครสอบ 
 ขาดคุณสมบัติ เนื่องจาก...................................... 
..................................................................................  
 ปัญหาอื่น ๆ ........................................................ 
................................................................................ 
 
(ลงชื่อ) 
          (...............................................................) 
ตำแหน่ง .................................................................... 

เจ้าหน้าที่ตรวจสอบคุณสมบัติ 
 
 

(ลงชื่อ) 
          (...............................................................) 
ตำแหน่ง .................................................................... 

เจ้าหน้าที่ตรวจสอบคุณสมบัติ 
 

 
 
 
     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
(ภาคผนวก ง) 

 
แบบประเมินบุคคลเพื่อพิจารณาความเหมาะสมกับตำแหน่ง 

ในการสอบคัดเลือกพนักงานเทศบาล เพื่อเปลี่ยนสายงานประเภทท่ัวไป                                                             
ให้ดำรงตำแหน่งในสายงานประเภทวิชาการ ระดับปฏิบัติการ 

 
ตอนที่ 1 ข้อมูลเบื้องต้นของผู้รับการประเมิน (สำหรับผู้รับการประเมินกรอก) 
 
1. ชื่อและนามสกุลของผู้รับการประเมิน.......................................................................................... ............................... 
2. วุฒิการศึกษา.........................................สาขาวิชา..................................................ระดับการศึกษา............................ 
    สถานศึกษา..........................................................................................จบการศึกษาเม่ือปี พ.ศ. ... ............................. 
3. เริ่มรับราชการครั้งแรกเมื่อวันที่...........เดือน........................พ.ศ. ......................................... 
4. ได้ปฏิบัติเกี่ยวกับงานที่จะได้รับการพิจารณาแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งในต่างสายงานหรืองานอ่ืนที่เกี่ยวข้องมาแล้ว 
    ไม่น้อยกว่า 1 ปี ดังนี้ (เฉพาะสายผู้บริหาร) 
    4.1………………………………………………………………………………………………....รวม.......................ปี....................เดอืน 
    4.2………………………………………………………………………………………………....รวม.......................ปี....................เดอืน 
    4.3………………………………………………………………………………………………....รวม.......................ปี....................เดือน 
5. ปัจจุบันดำรงตำแหน่ง............................................................................ระดับ.............ขัน้...... .............................บาท 
    กอง....................................................เมื่อวันที่................เดือน.......................พ.ศ. .......... ................ 
6. ประวัติการถูกดำเนินการทางวินัย (ถ้ามี) 
    ............................................................................................................................. ...................................................... 
    ............................................................................................................................. ...................................................... 
7. ผู้รับการประเมินรับรองว่าข้อมูลข้างต้นถูกต้องเป็นจริง 
 
 
 

                            (ลงชือ่).....................................................ผู้รับการประเมิน 
      (....................................................) 

                                                                 ตำแหน่ง.......................................................... 
                                                                 วันที.่.........เดือน.................... พ.ศ. ................ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 
 

ตอนที่ 2 การประเมินบุคคล ระดับการประเมิน 

องค์ประกอบที่ใช้พิจารณาในการประเมิน คะแนนเต็ม 
คะแนนที่

ได้รับ 
หมายเหตุ 

หมวด 1 องค์ประกอบท่ีเกี่ยวกับการปฏิบัติงาน (40คะแนน)    
1.1 ความรู้ ความสามารถในการปฏิบัติงาน 
              ก. พิจารณาจากการศึกษา ความรู้ ประสบการณ์ ความชำนาญ 
ความรอบรู้ในงานที่จะปฏิบัติและงานอ่ืนที่เกี่ยวข้องกับตำแหน่ง 
              ข. พิจารณาจากความสามารถในการปฏิบัติงานให้สำเร็จตาที่ได้รับ
มอบหมาย โดยคำนึงถึงความถูกต้อง ความครบถ้วนสมบูรณ์และงานเสร็จ
ทันเวลา ทั้งนี้ให้รวมถึง ความสามารถในการแก้ปัญหา เชาว์ปัญญา และความ
ถนัดเฉพาะงาน ฯลฯ 

20   

1.2 ความรับผิดชอบต่อหน้าที่  
      พิจารณาจากความตั้งใจ ความเต็มใจ และความมุ่งมั่นที่จะทำงานที่ได้รับ
มอบหมายให้สำเร็จและเป็นผลดีแก้ทางราชการไม่ละเลยต่องานและพร้อม 
ที่จะรับผิดชอบต่อผลของงานที่เกิดขึ้น ฯลฯ 

20   

หมวด 2 ความประพฤติ (20 คะแนน)    
       พิจารณาจากอุปนิสัย การรักษาวินัย พฤติกรรมและประวัติการทำงาน 
รวมทั้งคุณธรรมและจริยธรรม การปฏิบัติตามนโยบายและแบบแผนของ
ราชการ ฯลฯ 

20   

หมวด 3 คุณลักษณะอ่ืน ๆ ที่จำเป็นสำหรับตำแหน่ง (40 คะแนน)    
         3.1 ความคิดริเริ่มและสร้างสรรค์ 
               พิจารณาจากความสามารถในการคิดริเริ่มหาหลักการแนวทาง
เทคนิควิธีการหรือสิ่งใหม่ ๆ มาใช้ให้เป็นประโยชน์ในการทำงาน การปรับปรุง
งาน ความสามารถในการแก้ปัญหาต่าง ๆ และมีความคิดสร้างสรรค์ในการ
ทำงานยาก หรืองานใหม่ให้สำเร็จเป็นผลดี ฯลฯ 

8   

          3.2 ทัศนคติและแรงจูงใจ 
พิจารณาจากทัศนคติที่ดีต่อประชาชน ระบบราชการและงานใน

หน้าที่ แรงจูงใจ และความกระตือรือร้นในการทำงาน ความจงรักภักดีต่อ
หน่วยงาน แนวคิด ความเชื่อและอุดมการณ์ที่สอดคล้องกับนโยบาย โครงการ
หรือแผนงานที่รับผิดชอบ ฯลฯ 

8   

3.3 ความเป็นผู้นำ 
พิจารณาจากความสามารถในการมองการณ์ไกล การตัดสินใจ 

การวางแผนงาน การมอบหมายงาน การให้คำแนะนำและการพัฒนา  
การควบคุมงาน ความเข้าใจกว้าง และยอมรับฟังความคิดเห็นของผู้ อ่ืน 
ตลอดจนมีความคิดลึกซ้ึงกว้างขวางรอบคอบและยุติธรรม ฯลฯ 

8   

 
 
 
 
 
 
 



 
 

ตอนที่ 2 การประเมินบุคคล ระดับการประเมิน 

องค์ประกอบที่ใช้พิจารณาในการประเมิน คะแนนเต็ม 
คะแนนที่

ได้รับ 
หมายเหตุ 

        3.4 บุคลิกภาพและท่วงทีวาจา 
พิจารณาจาการวางตนได้อย่างเหมาะสมกับกาลเทศะความหนัก

แน่นมั่นคงในอารมณ์ ความเชื่อมั่นในตนเอง ตลอดจนกิริยาท่าทางและท่วงที
วาจาที่เหมาะสม ฯลฯ 

8   

3.5 การปรับตัวและมนุษย์สัมพันธ์ 
พิจารณาจากความสามารถส่วนบุคคลที่จะเข้าได้กับสถานการณ์ 

สังคม และสิ่งแวดล้อมใหม่ ๆ ความยืดหยุ่นและความสามารถทำงานร่วมกับ
ผู้บังคับบัญชา เพ่ือนร่วมงานและผู้ใต้บังคับบัญชา ความสามารถในการติดต่อ
และประสานงานกับผู้อื่น ฯลฯ 
 

8   

รวม 100   
 
 

                            ผู้ประเมิน.....................................................หัวหน้าฝ่าย/หวัหน้ากอง 
          (....................................................) 

 
ความเห็นของผู้บังคับบัญชาชั้นเหนือข้ึนไปตามลำดับ 
            
             

 
                 ผู้ประเมิน.....................................................ปลัดเทศบาล 

              (....................................................) 
 
ความเห็นของนายกเทศมนตรี 
            
             

 
     ผู้ประเมิน..................................................... 
               (....................................................) 

          ตำแหน่ง นายกเทศมนตรี............................ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

คำชี้แจงเกี่ยวกับแบบประเมินบุคคลเพื่อประเมินบุคคลเพื่อพิจารณาความเหมาะสมกับตำแหน่ง 

 1. ผู้ประเมินได้แก่ ผู้บังคับบัญชาชั้นต้นของผู้รับการประเมิน ดังนี้ 
  1.1 ผู้ประเมิน ได้แก่ หัวหน้ากอง/หัวหน้าฝ่าย ที่เป็นผู้บังคับบัญชาของผู้สมัคร 
  1.2 ผู้บังคับบัญชาเหนือขึ้นไปตามลำดับ ได้แก่ ปลัดหรือรองปลัดเทศบาล นายกเทศมนตรี 
 2. องค์ประกอบที่ใช้ในการพิจารณาประเมินแบ่งออกเป็น 3 หมวด แต่ละหมวดจะแยกเป็นองค์ประกอบ
ย่อยซึ่งแต่ละองค์ประกอบจะกำหนดคะแนนเต็มไว้ในช่องคะแนนเต็ม 
 3. ให้ผู้ประเมินพิจารณาคุณสมบัติของผู้รับสมัครประเมินในแต่ละองค์ประกอบและให้คะแนนสำหรับ
องค์ประกอบนั้น ๆ ในช่องคะแนนที่ได้รับ ทั้งนี้ การกรอกตัวเลขคะแนนจะต้องเป็นเลขจำนวนเต็ม 
 4. เมื่อให้คะแนนทุกองค์ประกอบแล้ว ให้รวมคะแนนที่ได้รับทั้งหมดในช่องรวมของแบบประเมินแล้วลง
นามผู้ประเมิน เสนอให้ผู้บังคับบัญชาชั้นเหนือขึ้นไปตามลำดับให้ความเห็น 
 5. ผู้ที่สอบคัดเลือกได้ต้องได้รับคะแนนในการประเมินบุคคลเพื่อพิจารณาความเหมาะสมกับตำแหน่งไม่
ต่ำกว่าร้อยละ 60 
 
 

------------------------------------------------------- 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

(ภาคผนวก จ) 
 
 
 

 
หนังสือรับรองของผู้บังคับบัญชา 

ยินยอมให้พนักงานเทศบาลสมัครสอบคัดเลือกเพื่อเปลี่ยนสายงานประเภทท่ัวไป  
ให้ดำรงตำแหน่งสายงานประเภทวิชาการ ระดับปฏิบัติการ  

ตำแหน่ง.......................................................... 
 

       เขียนที่ เทศบาล.................................................... 
          วันที่.............เดือน............................พ.ศ.............. 
เรียน  ประธานกรรมการสอบคัดเลือก ฯ 
 
  ข้าพเจ้า (นาย/นาง/นางสาว) ............................................ตำแหน่ง..........................................
อำเภอ...............................จังหวัด...............................ซึ่งเป็นผู้บังคับบัญชาของ.......................... .........................
ตำแหน่ง..................................................ยินยอมให้…………………………………….……………สมัครเข้ารับการสอบ
คัดเลือกเพ่ือแต่งตั้งพนักงานเทศบาลให้ดำรงตำแหน่งในต่างสายงานในตำแหน่งตำแหน่ง.................................... 
ของ............................................................ อำเภอ........................................ จังหวัด........ ................................... 
หากได้รับการคัดเลือก ข้าพเจ้ายินยอมให้โอน/ย้าย ไปดำรงตำแหน่งดังกล่าวได้ 
 
  จึงออกหนังสือยินยอมฉบับนี้ไว้เป็นหลักฐาน 
 
 

   (ลงชื่อ)......................................................... 
   (........................................................) 

                      นายกเทศมนตรีตำบล............................................. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
(ภาคผนวก ฉ) 

 
เอกสารแนบท้ายประกาศสอบคัดเลือก เพื่อเปลี่ยนสายงานประเภทท่ัวไป ให้ดำรงตำแหน่ง 

สายงานประเภทวิชาการ ตำแหน่งนักวิชาการพัสดุ ระดับปฏิบัติการ 
หลักสูตรและวิธีการสอบคัดเลือกฯ 
************************* 

 หลักสูตรและวิธีการสอบคัดเลือกพนักงานเทศบาล เพ่ือเปลี่ยนสายงานประเภททั่วไป ให้ดำรงตำแหน่ง
ในสายงานประเภทวิชาการ มีทั้งหมด 3 ภาค คือ ภาคความรู้ความสามารถทั่วไป (ภาค ก.) ภาคความรู้ความสามารถที่ใช้
เฉพาะตำแหน่ง (ภาค ข.) และภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง (ภาค ค.) โดยหลักสูตรและวิธีการสอบคัดเลือก                       
มีรายละเอียด ดังนี้ 
 1. ภาคความรู้ความสามารถทั่วไป (ภาค ก.)  คะแนนเต็ม  100  คะแนน 
  ทดสอบความรู้ความสามารถและความเข้าใจทั่วไปเกี่ยวกับการปฏิบัติหน้าที่และงานอ่ืน 
ที่เก่ียวข้อง ตามแนวที่ระบุไว้ในมาตรฐานกำหนดตำแหน่ง โดยวิธีสอบข้อเขียน (แบบปรนัย)  ดังนี้ 

  (1) รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560   
  (2) พระราชบัญญัติกำหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กร 
          ปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๔๒ และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 
  (3) พระราชบัญญัติระเบียบบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2542 
  (4) พระราชบัญญัติมาตรฐานทางจริยธรรม พ.ศ.2562 
  (5) พระราชบัญญัติข้อมูลข่าวสารทางราชการ พ.ศ. 2540 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 
  (6) พระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. 2496 และแก้ไขเพ่ิมเติม  
        (7) พระราชบัญญัติการอำนวยความสะดวกในการพิจารณาอนุญาตของทางราชการพ.ศ. 2558             

  (8) พระราชกฤษฎีกาว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี  
          พ.ศ. 2546 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม  
  (9) ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยงานสารบรรณ พ.ศ. 2526 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 
  (10) นโยบายรัฐบาล/นโยบายกระทรวงมหาดไทย/นโยบายกรมส่งเสริมการ 
            ปกครองท้องถิ่น/นโยบายจังหวัดเชียงใหม่ 
  (11) ความรู้เกี่ยวกับการเมือง สังคม เศรษฐกิจ และเหตุการณ์ปัจจุบัน 

      2.   ภาคความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง (ภาค ข.) คะแนนเต็ม  100  คะแนน 
   ทดสอบความรู้ความเข้าใจ หรือความคิดเห็นเกี่ยวกับงานในตำแหน่งนั้นโดยเฉพาะ โดยวิธี                          
สอบข้อเขียน (แบบปรนัย) ดังนี้ 

(1) พระราชบัญญัติว่าด้วยความผิดเกี่ยวกับการเสนอราคาต่อหน่วยงานของรัฐ พ.ศ. 2542 
(2) พระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. 2560 
(3) พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 
(4) พระราชบัญญัติความรับผิดทางละเมิดของเจ้าหน้าที่ พ.ศ. 2539 
(5) ระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. 2560 
(6) ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการจัดหาประโยชน์ในทรัพย์สินขององค์กร 

ปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2543 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม 
(7) ความรู้เกี่ยวกับการตรวจสอบและดูแลการจัดซื้อจัดจ้างแบบต่าง ๆ  

          (8)   ความรู้ที่เก่ียวกับงานตาม “ลักษณะงานที่ปฏิบัติ” ของตำแหน่งที่สมัครสอบ 
 

/(3) ภาความเหมาะสม... 
 

 
 



 
 

-2- 
   

 3. ภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง (ภาค ค.)  คะแนนเต็ม  100  คะแนน 
  ประเมินบุคคลด้วยวิธีสัมภาษณ์ หรือประเมินตามเอกสาร และวิธีอ่ืน ๆ เพ่ือพิจารณาความเหมาะสม                
กับตำแหน่งในด้านความรู้ความสามารถในการปฏิบัติงาน ด้านความประพฤติ และด้านคุณลักษณะอ่ืน ๆ ที่จำเป็น
สำหรับตำแหน่ง หรือด้านอื่นเพ่ิมเติมได้ตามความเหมาะสม 
 
 
  

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
(ภาคผนวก ฉ) 

 
เอกสารแนบท้ายประกาศสอบคัดเลือก เพื่อเปลี่ยนสายงานประเภทท่ัวไป ให้ดำรงตำแหน่ง 

สายงานประเภทวิชาการ ตำแหน่งนักวิชาการจัดเก็บรายได้ ระดับปฏิบัติการ 
หลักสูตรและวิธีการสอบคัดเลือกฯ 
************************* 

 หลักสูตรและวิธีการสอบคัดเลือกพนักงานเทศบาล เพ่ือเปลี่ยนสายงานประเภททั่วไป ให้ดำรงตำแหน่ง
ในสายงานประเภทวิชาการ มีทั้งหมด 3 ภาค คือ ภาคความรู้ความสามารถทั่วไป (ภาค ก.) ภาคความรู้ความสามารถที่ใช้
เฉพาะตำแหน่ง (ภาค ข.) และภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง (ภาค ค.) โดยหลักสูตรและวิธีการสอบคัดเลือก                       
มีรายละเอียด ดังนี้ 
 1. ภาคความรู้ความสามารถทั่วไป (ภาค ก.)  คะแนนเต็ม  100  คะแนน 
  ทดสอบความรู้ความสามารถและความเข้าใจทั่วไปเกี่ยวกับการปฏิบัติหน้าที่และงานอ่ืน 
ที่เก่ียวข้อง ตามแนวที่ระบุไว้ในมาตรฐานกำหนดตำแหน่ง โดยวิธีสอบข้อเขียน (แบบปรนัย)  ดังนี้ 

         (1) รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560   
  (2) พระราชบัญญัติกำหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กร 
          ปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๔๒ และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 
  (3) พระราชบัญญัติระเบียบบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2542 
  (4) พระราชบัญญัติมาตรฐานทางจริยธรรม พ.ศ.2562 
  (5) พระราชบัญญัติข้อมูลข่าวสารทางราชการ พ.ศ. 2540 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 
  (6) พระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. 2496 และแก้ไขเพ่ิมเติม  
        (7) พระราชบัญญัติการอำนวยความสะดวกในการพิจารณาอนุญาตของทางราชการพ.ศ. 2558             

  (8) พระราชกฤษฎีกาว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี  
          พ.ศ. 2546 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม  
  (9) ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยงานสารบรรณ พ.ศ. 2526 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 
  (10) นโยบายรัฐบาล/นโยบายกระทรวงมหาดไทย/นโยบายกรมส่งเสริมการ 
            ปกครองท้องถิ่น/นโยบายจังหวัดเชียงใหม่ 
  (11) ความรู้เกี่ยวกับการเมือง สังคม เศรษฐกิจ และเหตุการณ์ปัจจุบัน 

  2. ภาคความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง (ภาค ข.) คะแนนเต็ม  100  คะแนน 
   ทดสอบความรู้ความเข้าใจ หรือความคิดเห็นเกี่ยวกับงานในตำแหน่งนั้นโดยเฉพาะ โดยวิธี                          
สอบข้อเขียน (แบบปรนัย) ดังนี้ 

(1) พระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 
(2) พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 
(3) พระราชบัญญัติความรับผิดทางละเมิดของเจ้าหน้าที่ พ.ศ. 2539 
(4) พระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ. 2510 และที่แก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2534 
(5) พระราชบัญญัติจัดสรรรายได้ประเภทภาษีมูลค่าเพ่ิมและภาษีธุรกิจเฉพาะให้ 

แก่ราชการส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2534  
    (6)  ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการรับเงิน การเบิกจ่ายเงิน การฝากเงิน   

การเก็บรักษาเงิน และการตรวจเงินขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2566 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม 
  

/(7) ระเบียบกระทรวง... 
 
 
 
 



 
 

-2- 
 
  (7) ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยวิธีการงบประมาณขององค์กรปกครองส่วน 
ท้องถิ่น พ.ศ. 2563 
  (8) ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการจัดหาประโยชน์ในทรัพย์สินขององค์กร 
ปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2543 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม 
  (9) ความรู้ที่เก่ียวกับงานตาม “ลักษณะงานที่ปฏิบัติ” ของตำแหน่งที่สมัครสอบ 
  

 3. ภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง (ภาค ค.)  คะแนนเต็ม  100  คะแนน 
  ประเมินบุคคลด้วยวิธีสัมภาษณ์ หรือประเมินตามเอกสาร และวิธีอ่ืน ๆ เพ่ือพิจารณาความเหมาะสม                
กับตำแหน่งในด้านความรู้ความสามารถในการปฏิบัติงาน ด้านความประพฤติ และด้านคุณลักษณะอ่ืน ๆ ที่จำเป็น
สำหรับตำแหน่ง หรือด้านอื่นเพ่ิมเติมได้ตามความเหมาะสม 
 
 
 
 
 
 
 


